
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 23 del 05-05-2023  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
  Provincia di Teramo

SETTORE I
GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO 

ECONOMICO

DETERMINAZIONE  N. 23  del 05-05-2023
Registro generale n. 234

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CARTELLONISTICA MONITORIA PRESSO 
SPIAGGE GESTITE DAL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI, TRA CUI LA 
SPIAGGIA RICADENTE ALL'INTERNO DELLA RISERVA NATURALE 
GUIDATA BORSACCHIO  CIG: Z473B026B9. 

IL DIRIGENTE I SETTORE

RICHIAMATI:
- il Decreto Sindacale n. 4 del 01/02/2023, con il quale il sottoscritto, Ing. Claudio Di Ventura, è stato nominato Dirigente 

del Settore I ad interim;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2023 con la quale è stato approvato il DUP Documento Unico di 

Programmazione 2023-2024 -2025;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02/05/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 28/07/2022 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 
(PIAO);

RICHIAMATI:
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive 

modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure 
professionali equiparate;

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;
- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 
- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

Premesso che l’Ordinanza di sicurezza a mare n. 20, datata 13/5/2022 e tutt’ora vigente, emessa dall’Ufficio Circondariale 
Marittimo - Guardia Costiera di Giulianova, prevede una serie di adempimenti per quanto attiene la sicurezza sia presso le aree 
demaniali marittime in concessione che le spiagge gestite dai Comuni;

Considerato che tra questi adempimenti vi è il posizionamento, relativamente alle spiagge di competenza comunale, di 
varia cartellonistica monitoria in più lingue;

Premesso altresì che con determinazione del Settore I – Governo del territorio e sviluppo economico n. 53 del 14/6/2022 si 
è proceduto all’affidamento alla ditta New Star Group Srl (p. IVA 01026360675), avente sede a Giulianova (TE), Via Simoncini n. 
25, della fornitura di cartellonistica monitoria presso le spiagge libere ubicate nel territorio comunale;
  



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 23 del 05-05-2023  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Preso atto che, a seguito di verifica svolta dal personale di questo Ente la scorsa settimana, è stata accertata la mancanza 
di cartelli in alcuni tratti del litorale di competenza del Comune di Roseto degli Abruzzi e di conseguenza occorre procedere con 
urgenza a nuova acquisizione e successivo posizionamento degli stessi, in modo particolare presso la Riserva Naturale Guidata 
Borsacchio (divieti di balneazione per mancanza servizio di salvamento e assenza indicazione limite acque sicure e limite acque 
riservate alla balneazione);

Ritenuto pertanto di dover integrare la determinazione del Settore I – Governo del territorio e sviluppo economico n. 53 del 
14/6/2022 con acquisto di ulteriore materiale;

Preso atto che la ditta New Star Group Srl contattata in merito, si è dichiarata disposta a fornire la nuova cartellonistica 
integrativa per il prezzo di € 4.170,00, IVA esclusa, come da preventivo prodotto (protocollo n. 18090 del 20/4/2023);

Considerato che la sopra richiamata  ditta ha precedentemente fornito, come da preventivo protocollo n. 30700 del 
4/8/2022 e da DDT n. 3 del 5/8/2022, nuova cartellonistica da posizionare anche presso la Riserva Naturale Guidata Borsacchio, 
per un importo, ancora da pagare, di € 377,00 oltre IVA (divieto di balneazione);

Valutato che l’importo complessivo della fornitura di che trattasi è inferiore ad 40.000,00 euro e che di conseguenza è 
possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento della stessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato, altresì, che la fornitura in parola da affidare ha importo inferiore ad € 5.000,00, iva esclusa, e di conseguenza, 
non sussiste l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici (art. 
1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018);

Rilevato che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.0.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle attività e 
dell’organizzazione triennio 2022 - 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nella 
sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta 
pianificazione:

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P 210 “SELEZIONE 
CONTRAENTE - PROCEDURA SEMPLIFICATA AFFIDAMENTO DIRETTO con riferimento all'Area funzionale di 
appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “D.3 Contratti pubblici - Selezione del contraente”, sono classificati 
nell’allegato B a rischio ALTO;

- per i procedimenti a rischio ALTO sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del rischio specifiche:

 rotazione negli affidamenti;
 esplicita attestazione in tutti gli atti di affidamento diretto e/o procedura negoziata;

Dato atto che per quanto attiene l’affidamento in oggetto, l’operatore ha ricevuto affidamenti da parte di questo Comune 
nell’ultimo anno tuttavia a seguito dell’urgenza di approntare lì dove mancante la cartellonistica monitoria in vista dell’inizio del 
periodo di balneazione (fissato dalla vigente ordinanza balneare della Regione Abruzzo all’1/6/2023) si è dovuto ricorrere alla 
medesima ditta poiché già in possesso dei testi dei cartelli da realizzare e quindi nella condizione di poter procedere in tempi 
celeri alla loro realizzazione e consegna, a cui va poi aggiunto l’ulteriore tempo necessario per l’assemblamento e 
posizionamento in loco dei cartelli, che verrà effettuato da personale del Comune;

Dato atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:
-  i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;
-  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;
-  il responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente del Settore di riferimento, ossia il sottoscritto Ing. Claudio Di     

Ventura;
-  nelle more dell’individuazione del nuovo RPD-DPO, il responsabile della protezione dati (RPD-DPO) del Comune di     

Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il Dr. Andrea Piermarini, ai sensi dell'articolo 28, comma 3 del GDPR;

Ritenuta l’offerta congrua;

Visto il DURC regolare ai sensi dell’art. 103, comma 2, del D.L. 17/3/2020, n. 18, Numero Protocollo INAIL_38220753,
scadenza validità 25/08/2023;

Ritenuto di provvedere in merito affidando l’intervento di che trattasi alla ditta New Star Group Srl per l’importo
complessivo di € 4.547,00 (€ 4.170,00 + € 377,00) IVA esclusa, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 23 del 05-05-2023  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Rilevato che alla formalizzazione dell’ordinativo si provvederà successivamente all’adozione del presente atto;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi alla ditta medesima;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 

e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del Codice Univoco 
Ufficio UF546I attribuito a questo Comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) giusta le previsioni recate dall’art. 25 del 
D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23/6/2014 n. 89, e dal D.M. 3/4/2013, n. 55;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z473B026B9;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 445 del 31/12/2022, avente per oggetto “Riserva Naturale Guidata 
Borsacchio, Atto di indirizzo”, con la quale si dispone, tra l’altro,  di stanziare per la gestione ordinaria della Riserva l’importo 
complessivo di € 36.081,00 assegnati al Comune di Roseto degli Abruzzi con delibera di Giunta Regionale n. 206 del 22/4/2022, 
dando atto che il citato importo trova disponibilità nell’apposito capitolo di spesa n. 1880;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale 2023, al 
capitolo 1880 come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 445 del 31/12/2022; 

Visto il vigente Regolamento dei contratti;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016, art. 36, comma 2, lett. a);

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA
                                                                           
1)  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 

3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2)  di contrarre la fornitura di nuova cartellonistica monitoria presso gli alaggi comunali, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte, come specificato ai seguenti punti;

3)  di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:

    -    il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura della cartellonista cadi cui al punto precedente;
    -    il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità;
    -    le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione a contrarre;
    -    la sottoscrizione della presente determinazione anche da parte dell’aggiudicatario terrà luogo a contratto ai sensi 

dell’art.    17 del DPR 2440/1923 (scrittura privata) e sarà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2, del 
DPR 26/4/1986 n. 131 e successive modificazioni ed integrazioni;

4)  di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50, alla ditta New Star 
Group Srl (p. IVA 01026360675), avente sede a Giulianova (TE), Via Simoncini n. 25, la fornitura di cartellonistica monitoria 
presso gli alaggi comunali, per l’importo complessivo di € 5.547,34, IVA inclusa;

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011, la seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili:



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 23 del 05-05-2023  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 1880 Descrizione
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG Z473B026B9 CUP
Creditore NEW STAR GROUP SRL (p. IVA 01026360675)
Causale Fornitura di cartellonistica monitoria 
Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo 5.547,34 IVA inclusa Frazionabile in 12

6)   di dare atto che la fattura sarà emessa con scadenza 60 giorni;

7)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione dello stesso da parte del Dirigente;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge  241/90, 
è il Dott. Ing. Claudio Di Ventura;

11) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
- al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
- al Responsabile del Settore II per opportuna conoscenza;
- al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo originale;

                                                       
                                                                                                        IL DIRIGENTE I SETTORE AD INTERIM

Dott. Ing. Claudio Di Ventura


		2023-05-09T11:37:05+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




